
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2359 del 16/11/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2359 del 16/11/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 865 del 02/11/2021 
PROPOSTA N. 2749 del 27/10/2021 

 
OGGETTO: Determina liquidazione sostegno finanziario Associazione Nazionakle Alpini in esecuzione 

Deliberazione di G.C. n. 134 del 15.06.2021 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito alla scrivente Avv. Maurizia 

Di Massa l’incarico di Dirigente dei Servizi alla Collettività, nell’ambito della Ripartizione 1^  – 

Amministrativa e Legale; 

Ravvisata pertanto la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

 Viste le Deliberazioni di G.C. n. 68 << Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. Determinazioni.>> e 

69 Assetto organizzativo dell'Ente, funzionigramma e assegnazione risorse umane. Determinazioni., 

rispettivamente del 30/04/2020 e del 06/05/2020 con cui è stata rivista l’architettura organizzativa dell’Ente ; 

 

Tenuto conto dell’atto di riorganizzazione interna del Segretario Generale prot. n. 17736 del 7.05.2020 dei 

Servizi della Ripartizione 1 “Amministrativo e Legale”; 

Viste: 

- la Deliberazione di G.C. n. 69 del 31/03/2021 di approvazione dello schema di Bilancio di previsione 

2021/2023 ai sensi dell’art 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale;  

- la Deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2021/SeO 

2021-2023”;  

- la Deliberazione C.C. n. 34 del 26.04.2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 

art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 81 del 29.04.2021 avente ad oggetto “Piano della Performance 2021/2023”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 45 del 21.06.2021 ad oggetto “Approvazione del rendiconto della gestione 

2020”;  

- la Deliberazione di G.C n. 166 del 26.07.2021 avente ad oggetto “Proposta al Consiglio Comunale di 

approvazione della deliberazione avente ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.";  

- la Deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 avente ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000”; 

 

Dato atto che con note trasmesse ed acquisite dall’Ente, come di seguito specificato, l’Associazione 

Nazionale Alpini ha comunicato l’intenzione di organizzare una manifestazione volta a 

sensibilizzare il rispetto dell’ambiente, coinvolgendo i bambini con pratiche di inclusione sociale e 

metodologie idonee allo scopo, nonché a promuovere la socializzazione ed aggregazione attraverso 

intrattenimenti educativi, ludici e musicali: 

- prot. n. 22976 del 03.06.2021 avente ad oggetto: “Manifestazione denominata “Insieme per 

Sulmona”, con la quale la predetta Associazione rappresentava la volontà di “organizzare per il 

giorno 19 giugno 2021 una manifestazione che ha lo scopo di sensibilizzare i bambini di età 

comprensiva dai 6 ai 10 anni ad acquisire comportamenti idonei al rispetto della conservazione 

dell’ambiente, con pratiche di inclusione sociale e metodologie idonee allo scopo”, 

descrivendone i contenuti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2359 del 16/11/2021 

- prot. n. 23420 del 07.06.2021 e prot. n. 23566 del 08.06.2021 con le quali venivano comunicate 

variazioni all’orario del programma e richiesto il patrocinio del Comune; 

- prot. n. 24207 del 11.06.2021 avente ad oggetto: “Manifestazione denominata “Sulmona 

sostenibile. Percorsi per la mobilità e l’ecosostenibilità. Integrazione richiesta”, con la quale, 

oltre al patrocinio, veniva richiesta “L’occupazione del suolo pubblico a titolo gratuito per 

l’allocazione dei 3 gonfiabili, per un totale di 150 mq per distanziarli tra loro, di cui saranno 

fornite tutte le schede tecniche e la relativa assicurazione, nonché l’alimentazione elettriche 

degli stessi; -Inoltre, visti i costi sostenuti per un evento di carattere sociale, educativo e 

culturale a servizio della città, si chiede un sostegno finanziario di € 1.000,00”, specificando 

altresì le modalità di svolgimento degli intrattenimento ludici e musicali per i bambini; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.  134 del 15/06/2021 con la quale si è autorizzato ed approvato 

l’evento e disposto, tra l’altro: “4) Di far constare che la presente Deliberazione è adottata 

nell’esercizio delle prerogative previste dal vigente regolamento per la concessione dei 

finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e privati riservate con la Deliberazione G.C. n. 

33 del 2/03/2021 dando atto che il presente provvedimento riconosce vantaggi economici pari a 

complessivi € 261,45 corrispondenti a mancate entrate per € 261,45 sul Bilancio previsionale 

triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021 CAP. 2302 PEG 2021 (per la fruizione del Parco 

Fluviale “A. D’Aolio), dando mandato alla Segreteria Generale/Servizio Bilancio e Contabilità per 

gli adempimenti di competenza consequenziali al presente deliberato; 5) Di concedere 

all’Associazione Nazionale Alpini un sostegno finanziario fino ad un massimo di € 1.000,00, a 

titolo di sovvenzione ai sensi dei sopra citati artt. 4, 11 e 12 del Regolamento comunale per la 

concessione dei finanziamenti e benefici economici e enti pubblici e privati, che verrà erogato nei 

modi e termini di cui al predetto art. 12, ovvero a seguito di  relazione dettagliata dell’avvenuto 

svolgimento dell’iniziativa e dell’attività per le quali è stata richiesto il finanziamento e rendiconto 

delle entrate e delle spese, fermo restando che qualora si registrassero con la presentazione del 

consuntivo minori spese o maggiori entrate per l’Associazione Nazionale Alpini, l’Amministrazione 

Comunale si riserva di rideterminare l’entità del finanziamento. Si dà atto, altresì, che la suddetta 

sovvenzione di E 1.000,00, trova disponibilità sul Capitolo spesa 2297/19 PEG 2021, Bilancio 

previsionale triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021”; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1299 RG del 02.07.2021 avente ad oggetto “Manifestazione 

denominata “Sulmona sostenibile. Percorsi per la mobilità e l’ecosostenibilità”: adempimenti 

conseguenti alla deliberazione di G.C. n. 134 del 15.06.2021”, con la quale sono state disposte le 

registrazioni economiche e gli impegni di spesa in esecuzione del predetto deliberato; 

 

Viste: 

- la istanza acquisita al prot. n. 30842 del 29.07.2021 con la quale l’Associazione Nazionale Alpini 

ha trasmesso il rendiconto delle spese sostenute per la manifestazione organizzata e tenutasi il 19 

giugno 2021 al Parco fluviale “A D’Aolio, con il Patrocinio del Comune di Sulmona, pari a 

complessive € 1.904,04, unitamente ai documenti giustificativi, e richiesto la liquidazione del 

“contributo economico concesso di € 1.000,00”; 

-la nota acquisita al prot. n. 42112 del 12.10 2021 con la quale la predetta Associazione ha 

dichiarato, tra l’altro, che “Per tali spese non è stato richiesto rimborso ad altri Enti”; 

 
Considerato che la manifestazione si è regolarmente svolta nei termini e modi autorizzati ed approvati con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.  134 del 15/06/2021; 

 

Verificati il rendiconto delle spese sostenute e la documentazione giustificativa delle stesse per un importo 

complessivo di € 1.904,04; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2359 del 16/11/2021 

Visto l’art. 11 del Regolamento comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici economici 

e enti pubblici e privati ai sensi del quale  la sovvenzione non può superare il 50% delle spese per le 

quali si è richiesto l’intervento finanziario del Comune; 
 

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere alla liquidazione in favore dell’Associazione Nazionale Alpini 

dell’importo complessivo di € 952,02 ai sensi dell’art. 11 del Regolamento comunale per la concessione 

dei finanziamenti e benefici economici e enti pubblici e privati;  
 

Dato atto che la suddetta somma di € 952,02 trova disponibilità sul Capitolo spesa 2297/19 PEG 2021, 

Bilancio previsionale triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021”; 
 

Dato atto della citata nota acquisita al prot. n. 42112 del 12.10 2021 dell’Ente con la quale l’Associazione 

Nazionale Alpini-Sezione Abruzzi-Gruppo Alpini “G. Tirone” ha dichiarato di non essere “tenuta alla 

presentazione della certificazione di regolarità contributiva (DURC) in quanto non ha aperto nessuna 

posizione INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il 

versamento dei contributi”; 

Visti:  

 il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale dei contratti; 

 il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 
                                                                      DETERMINA 

 

per quanto motivato ed esposto in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo:  

 

1) Di dare atto che con istanza acquisita al prot. n. 30842 del 29.07.2021 l’Associazione Nazionale 

Alpini ha trasmesso il rendiconto delle spese sostenute per l’organizzazione della manifestazione 

“Sulmona sostenibile. Percorsi per la mobilità e l’ecosostenibilità”, autorizzata con deliberazione 

di G.C. n. 134 del 15.06.2021 e tenutasi il 19 giugno 2021 al Parco fluviale “A D’Aolio”, pari a 

complessive € 1.904,04, unitamente ai documenti giustificativi, e richiesto la liquidazione del 

“contributo economico concesso di € 1.000,00”; 
 

2) Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 1299 RG del 02.07.2021 avente ad oggetto 

“Manifestazione denominata “Sulmona sostenibile. Percorsi per la mobilità e l’ecosostenibilità”: 

adempimenti conseguenti alla deliberazione di G.C. n. 134 del 15.06.2021”, è stata impegnata in 

favore dell’Associazione Nazionale Alpini la somma di € 1.000,00 (a titolo di sovvenzione ai sensi 

degli articoli 4, 11 e 12 del Regolamento comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici 

economici e enti pubblici e privati), con imputazione sul Capitolo Parte spesa 2297/19 PEG 2021, 

Bilancio previsionale triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021;  
 

3) Di dare atto che la manifestazione si è regolarmente svolta nei termini e modi autorizzati ed approvati con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.  134 del 15/06/2021 e che si è provveduto alla verifica del rendiconto 

delle spese sostenute e della documentazione giustificativa delle stesse per un importo complessivo di €. 

1.904,04; 

 

4) Di determinare in € 952,02 la somma da liquidare in favore dell’Associazione Nazionale Alpini ai sensi 

degli artt. 11 e 12 del Regolamento comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici 

economici e enti pubblici e privati;  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2359 del 16/11/2021 

5) Di liquidare e pagare la somma di € 952,02 in favore dell’Associazione Nazionale Alpini, con 

imputazione sul Capitolo Parte spesa 2297/19 PEG 2021, Bilancio previsionale triennale 

2021/2023, esercizio finanziario 2021, mediante accredito sul conto corrente dedicato contraddistinto dal 

codice creditore n. 24886, a titolo di  partecipazione finanziaria a sostegno delle spese realizzative 

dell’evento di che trattasi, in conseguenza del rendiconto economico presentato unitamente alla 

documentazione fiscale e giustificativa delle spese, ritenuto congruo ed ammissibile, nel rispetto degli 

articoli 11 e 12 del Regolamento comunale in materia di finanziamenti. 

 

6) Di dare atto che con nota acquisita al prot. n. 42112 del 12.10 2021 dell’Ente l’Associazione 

Nazionale Alpini-Sezione Abruzzi-Gruppo Alpini “G. Tirone” ha dichiarato di non essere “tenuta alla 

presentazione della certificazione di regolarità contributiva (DURC) in quanto non ha aperto nessuna 

posizione INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il 

versamento dei contributi”, come risulta dalla documentazione allegata;  
7) Di demandare al Servizio Contabilità-Segreteria Generale per il seguito di competenza. 

8) Di inviare comunicazione relativa alla presente determinazione all’Associazione richiedente. 

9) Di pubblicare il presente provvedimento nella pertinente sezione del sito internet del Comune di Sulmona, 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

10) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi in capo al sottoscritto dirigente, 

nonché al responsabile di procedimento designato. 

                                                                                     

                                                                                                           Il Dirigente della Ripartizione 1^  

              Servizi alla Collettività 

                          Avv. Maurizia Di Massa 

         

   Il Responsabile del Procedimento 

                Dott.ssa Renata Marcantonio    
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2749 del 27/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 02/11/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2749 del 27/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 1996 1 561 --------- OMISSIS --------- 952,02 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 16/11/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3245 

Il 17/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2359 del 16/11/2021 con oggetto: 

Determina liquidazione sostegno finanziario Associazione Nazionakle Alpini in esecuzione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2359 del 16/11/2021 

Deliberazione di G.C. n. 134 del 15.06.2021 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 17/11/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


